
COMUNE DI SETZU
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Determinazione Responsabile

Servizio Tecnico

Numero 231 del 27-11-2020

Oggetto: Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020.
Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità
stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni
delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti.
Programmazione degli interventi - C.U.P. J67H19002650001 - C.I.G. 85308285F7
- Determinazione a contrarre per affidamento lavori (art. 3, comma 1, lett. sss)
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.)

VISTA la deliberazione del C.C. N° 35 del 30/12/2019 di approvazione del bilancio 2020;

VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai

responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;

VISTA il decreto sindacale con cui veniva nominato Responsabile del Servizio tecnico l’Ing. Valerio

Porcu;

Vista la nota prot. n° 10421 del 09/04/2020 (ns. prot. n° 1008 del 09/04/2020) con cui l'Assessorato

Regionale del Lavori Pubblici - Direzione Generale dei Lavori Pubblici - Servizio infrastrutture di

trasporto e sicurezza stradale (STS) trasmetteva la Convenzione di Finanziamento - Disciplinare da

completarsi  con le informazioni richieste all’art.8 della stessa e firmata digitalmente dal

Rappresentante Legale del Comune di Setzu e dal RUP per accettazione unitamente alla delibera di

giunta di approvazione della scheda intervento, al fine di poter procedere con l’emanazione della

determina di approvazione della Convenzione medesima.

Vista la convenzione di finanziamento - disciplinare contiene gli adempimenti per il soggetto

attuatore degli interventi di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne

con una popolazione inferiore a 2000 abitanti, finanziati con la DGR n. 44/91 del 12.11.2019,

nell’ambito del Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna con le risorse del Fondo di Sviluppo e

Coesione 2014-2020 (FSC 2014-20), di cui alla Delibera CIPE n. 14/2019;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 24 del 23/04/2020 con cui si approvava la

convenzione di finanziamento - disciplinare, inviata con nota prot. n° 10421 del 09/04/2020 (ns.

prot. n° 1008 del 09/04/2020) dall'Assessorato Regionale del Lavori Pubblici - Direzione Generale

dei Lavori Pubblici - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS), contenente gli

adempimenti per il soggetto attuatore, la scheda dell’intervento allegata alla Convenzione di

finanziamento - Disciplinare e si davano indirizzi affinché venisse nominato Responsabile Unico

del Procedimento, nonchè responsabile del progetto, l'ing. Valerio Porcu, istruttore direttivo tecnico

che presta servizio presso il Comune di Setzu per la gestione dell'intervento: Delibera CIPE n. 14

del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019

– Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle

strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti -

“Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” -

C.U.P. B37H19002590001 - per complessivi € 40.000,00;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 81 del 26/04/2020 con cui si

nominava Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Valerio Porcu, istruttore direttivo tecnico

che presta servizio presso il Comune di Setzu per la gestione dell'intervento: Delibera CIPE n. 14

del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019

– Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle

strade nei piccoli comuni delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti -

“Interventi straordinari di messa in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” -

C.U.P. B37H19002590001 - per complessivi € 40.000,00;

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 152 del 28/07/2020 con cui si

aggiudicava l’appalto dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura per incarico di Progettazione,

direzione dei lavori, misura e contabilità, coordinamento sicurezza e redazione certificato di

regolare esecuzione dei lavori di cui all’intervento: Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di

Sviluppo e Coesione 2014-2020. Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 – Miglioramento reti e

servizi di mobilità stradale. Piano straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni

delle aree interne con una popolazione inferiore ai 2000 abitanti - “Interventi straordinari di messa

in sicurezza delle strade secondarie a gestione comunale” - C.U.P. B37H19002590001 all’ Ing.

Giovanni Gorini - Via Basilicata n° 25 - Cagliari - C.F. GRNGNN73M05B354I - P.IVA

02596020921 che ha offerto il ribasso del 42,111 % corrispondente ad euro 3.529,65, cui vanno

aggiunti euro 0,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso); L’importo complessivo di

aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 3.529,65;

Vista la Convenzione di incarico del 11/08/2020;

VISTA le Deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 15/10/2020 con cui è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori in oggetto;



Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 10/11/2020 con cui si approvava il

progetto esecutivo dei lavori in oggetto avente il seguente quadro economico:

A)SOMME A DISPOSIZIONE PER LAVORI €. 29.115,00

A 1) Importo lavori a base di gara €. 28.220,00

A 2) Costi della sicurezza €. 895,00

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €. 10.885,00

B 1) I.V.A. sui lavori (22% di A) €. 6.405,00

B 2) Spese tecniche €. 3.529,65

B 3) Contributo Prev.le Inarcassa (4% di b2) €. 141,19

B 4) I.V.A. su spese tecniche (22% di b2+b3) €. 807,58

B 5) Arrotondamenti €. 1,28

C) TOTALE COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B)€. 40.000,00
Ritenuto che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti

previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

Considerato che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà mediante

procedura aperta utilizzando quale criterio di aggiudicazione:

il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36, comma 9 bis del D.Lgs. 18 aprile 2016,□

n. 50 s.m.i., L’ affidamento avviene utilizzando tale criterio in quanto si intende

massimizzare il risparmio economico derivante dalla procedura di affidamento e le

lavorazioni richieste sono state puntualmente e completamente definite in sede progettuale,

onde per cui non si ritiene opportuno procedere con l'attivazione di una procedura di scelta

del contraente volta a valorizzare miglioramenti qualitativi difficilmente percorribili o

valutabili;

Considerato che si ritiene opportuno procedere con l'attivazione di una procedura aperta per

l'affidamento dei lavori in oggetto, in deroga all'art. 1 comma 2 lett. a) della L. n° 120/2020, in

quanto:

si intende indicare nel bando e nel disciplinare di gara la possibilità di procedere con□

l'esecuzione di lavori analoghi, ai sensi dell'art. 63 comma 5 del D.Lgs n° 50/2016, per

accelerare le procedure di spendita delle risorse derivanti dai ribassi d'asta;

i tempi di aggiudicazione e di stipula del contratto verranno comunque adeguati a quelli□

disposti dall'art. 1 comma 1 della L. n° 120/2020;

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016s.m.i., i lavori oggetto di

realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in

quanto:

costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza□



compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità

oggettiva);

verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto□

di artificioso frazionamento);

Considerato che si deve procedere a stabilire la modalità di determinazione del corrispettivo nel

contratto in oggetto che  ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m. trattasi di :

corrispettivo a misura mediante offerta di ribasso sull’importo dei lavori.□

Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema di bando di gara e disciplinare di gara;

Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo:

importo complessivo del progetto euro 29.115,00�

di cui:

importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso (al netto degli oneri di cui al�

successivo punto b):                                                           euro 28.220,00

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                      euro 895,00�

Visto che al finanziamento dell’opera si provvede nel seguente modo:

fondi regionali per € 40.000,00;

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori propedeutica all’avvio della procedura di scelta del

contraente, con la quale si è constatata:

l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori;a)

l’assenza di impedimenti sopravvenuti;b)

la realizzabilità del progetto;c)

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a)il fine che con il contratto si intende perseguire;

b)l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA

1 – le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 – di approvare il bando, disciplinare ed i relativi allegati di gara per la realizzazione

dell'intervento: Delibera CIPE n. 14 del 04.04.2019. Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020.

Attuazione DGR n.44_91 del 12.11.2019 - Miglioramento reti e servizi di mobilità stradale. Piano



straordinario di messa in sicurezza delle strade nei piccoli comuni delle aree interne con una

popolazione inferiore ai 2000 abitanti. Programmazione degli interventi - C.U.P.

J67H19002650001, con le modalità descritte in narrativa;

3 – di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

fine da perseguire: messa in sicurezza della strada di circonvallazione mediante□

realizzazione di barriere stradali e regimazione acque meteoriche;

oggetto del contratto lavori di messa in sicurezza della strada di circonvallazione mediante□

realizzazione di barriere stradali e regimazione acque meteoriche;

forma del contratto: scrittura privata da registrarsi in caso d’uso;□

clausole essenziali: contenute nel progetto esecutivo approvato con Deliberazione della□

Giunta Comunale n° 64 del 10/11/2020;

4 – di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del

d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di € 35.520,00, dando atto che la somma verrà

formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione, nel seguente modo:

€ 35.520,00 al codice bilancio 10.05-2.02.01.09.012 cap. 8105/2 del bilancio 2020;

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

6 - di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

7 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del

Procedimento è l'Ing. Valerio Porcu;

8 - Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on line, come

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69, per rimanervi quindici giorni

consecutivi.

La presente determinazione, previa lettura, viene approvata e sottoscritta ai sensi di Legge.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Valerio Porcu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 20 del Codice
dell’Amministrazione Digitale (D. Lgs. 82/2005)


